Írásában Kenderesy folytatólag bőven kifejti, hogy ennek folytán Báthory soha a törökre fegyvert nem fog, sőt bárki ellene indulna a töröknek 40.000 embert küld segítségére; jutalmul pedig a szultán még nagyobb támogatásban fog részesülni, mint János király fia részesült. E szövetség részleteit az Aly csasz kiséretében Erdélybe jött Kemény István tárgyalta meg Báthoryval titokban, míg a pápával való tárgyalásra Berzeviczy Márton indult Rómába.

Az állítólagos titkos török szövetségről való jelentés teljesen légből kapott, de arra minden esetre jó volt, hogy annak révén Miksa Kenderesy ajánlkozását igénybe vegye titkos tudósítóként. Így 1573 április 7-én már Raguzából írt az udvarnak az eleinte papi kinevezést váró erdélyi áruló, aki utána évekig állott a bécsi udvar kémszolgálatában. Az udvar azonban megjárta vele, mert — miként Forgách Zsigmond bőven megírta — leveleket hamisított, a portára jelentést tett a császár erőtlensége felől és hogy elgyűlöltek volna az országai s így most volna ideje, hogy „indolnának“ reá. Ezek az alávaló üzelmei kitudódván, Bécsbe vitték, kínzásokkal kivallatták és sokáig fogva tartották a hóhérházban. (Forgách Ferenc históriája 419—420. l.)

221.

Torda, 1572 november 18.

Báthory István vajda Miksa császár-királynak.

Hibás az a követének is kinyilvánított felfogása, mintha Erdélyt utódaiban a töröknek kötelezte volna el, mert csupán az történt, hogy a testamentumosok végzéséből is az athnamét leküldte a portára, hogy azt személyére nézve újra kiállítsák s aztán visszaküldjék. Ez azonban nem jelent semmit, mert az ország kormányzása nem az illető okmány szellemében, hanem saját hűsége és ő Felsege meg az ország iránti kötelessége szerint folyik. Az elhúnyt Csáky Mihály vagyona a bíróság végzése után jut felosztásra, az ingóságok felét örököseinek juttatva. Bajt okozott azonban Bornemisza Boldizsár váratlan halála, amiért a nála volt értékek kiadását özvegyétől fogja kívánni. De miután értékek hevernek Bekes Gáspárnál is, kéri intse meg, hogy azokat az országnak szintén kiszolgáltassa.

Staatsarchiv. Wien. Hungarica. Fasc. 100/1. Idegen kézzel írt, sajátkezű aláírási eredeti. Regesztája (tévesen november 14-inek írva) az Erd. org. gyűl. Emlékek II. köt. 424. lapja 4. jegyzetében.

Sacratissima Caesarea Regiaque Maiestas etc et Domine, Domine clementissime.

Post servitutis meae in gratiam M^{tis} V. S^{mae} addictissimam commendationem. Intellexi ex litteris nuntii mei, quod vehementer cupiebam: quid scilicet esset id, quod in me potissimum adversarii repraehenderent, nimirum me apud Turcarum imperatorem id maximopere agere, ut regnum in posteritatem quoque meam transferretur. Hoc ex sermone M^{tis} V. S. exceptum nuntius meus ad me perscripsit, quod quale sit, etsi omnes vident, sed tamen falsissimum esse facile convincitur, si Maiestas V. S. intellexerit, nihil tam integrum et sanctum esse, quin illi excogitatis et ementitis cavillis distorqueant et pro suo posse corrumpant. Initio enim administrationis Maiestas V. S. clementer nos hortari dignata est, ut communi consilio negotia publica tractaremus: quo mihi nihil potuit accidere gratius. Itaque ex sententia non nostra solum, sed etiam Michaelis Chaky, Casparis Bekes et aliorum testamentariorum placuit omnibus, uti defuncti principis diploma sive donationales litteras, quod Athname illorum lingua vocatur, ad portam remitteremus et in personam meam confirmandum curaremus; id autem eo consilio, ut mature in omnem fortunae casum nobis et patria consultum esset. Itaque litterae illa qualescunque fuerunt, ita et confirmatae sunt, et mihi remissae. Sed de verborum et sententiarum continentis, quia opus non fuit, nec mihi fuit curae, non apertas, sed clausas et obsignatas nunc quoque habeo: nec adhuc scio, quid illis ipsis contineatur. Sed esto, sit iisdem litterarum tenor, non enim fuit tutum gratiae illius contradicere aut reluctari; non tamen, quod ego ad id unquam aspiraverim, aut peculiariter in porta egerim doceri potest, sed ex confirmatione diplomatis factam esse certo constat; quae res tantum abest, ut M^{ti} V. S. displicere debeat, ut, quotiescunque occasio ita tulerit, in promptu sit conservandae huius provinciae modus, tam diu, donec praesentis administrationis termini duraverint. Cum igitur, Imperator clementissime, non in diplomatibus Turcarum imperatoris, sed in fide mea omnis huius provinciae administratio sita sit, Maiestas V. S. clementer sibi persuadere dignetur me nequaquam egressurum esse limites meos, nec unquam iuribus corona derogaturum esse, sed id, quod debeo patriae ac M^{ti} V. S. per omnem vitam exhibiturum me promitto.

De rebus Chaciorum volebam quidem nonnisi re penitus absoluta M^{ti} V. S. scribere, sed quoniam ipse Bekes, ut in aliis, ita in hoc quoque impedimenta vana quaerit et excogitat, se pro testamentario gerens, licet ille intestatus decesserit, sic res eorum habere clementer accipiat. Intellecta benigna voluntate M^{tis} V. S. in exigenda ab illo ratione, regnicolas sedandos esse suscepti. Sed, quod Dominus Chaky iam dudum a suis fratribus divisus, intestatus ac sine semine decesserit,¹ more solito regni propinquos in iudicium vocavi, quoniam autem litterae donationales per eum in propinquos etiam impetratae essent, bona et iura possessionaria ipsis sunt adiudicata: res vero mobiles, ut divisi ac intestati, fisco sunt universae adiudicatae. Tandem ad eorum intercessionem, maxime tamen M^{tis} V. S. admonitionem benignam universas agrilationes, allodiationes, sed et vestes ac omnia domus clenodia ipsis integre, auri vero et argenti partem mediam condonavi. Unde litterae compositionales utrinque factae sunt, ac ad recipiendas res eius missi sunt homines idonei cum altero fratrum Chaciorum. Sed cum Bornemyza de totalibus apud se habitis rebus quietantiam postularet, nostri vero fide mediante, ex iudicii decreto, omnia reddenda postularent, moram obtulit causae: inter haec vero subitanea morte obiit, ac ita tandem cum coniuge de reddendis rebus transactum deliberatumque fuit. Ad Becesium autem cum ventum fuit, dixit, se habere mandatum a M^{te} V. S. ut, nonnisi ad litteras M^{tis} V. S. eas tradat: Ita legitimum cursum et compositionem turbat ac omnia tentare non cessat, quibus mihi magis ac magis detrahat. M^{ti} igitur V. S. supplico, dignetur mandare, ut ex contractus ratione res apud se depositas bona fide semota cavillatione reddat, id enim M^{tem} V. S. pro sua erga nos perspecta et oblata saepe clementia nostraeque auctoritatis per M^{tem} V. S. confirmatae habita benigna et decenti consideratione, ut faciat vehementissime obsecramus. Denique in gratiam M^{tis} V. S. nos omnibus temporibus etiam atque etiam commendamus, quam Deus omnipotens felicissimam vivere et imperare faciat. Datae in Torda XVIII. Novembris. Anno domini M. D. LXXII.

Eiusdem Sac^{mae} Cef: Regi^{que} M^{tis} V^{re}
 fidelis Seruitor

Stephanus Bathorÿ
 de Somlyo: ppa

¹ Értendő Csáky Mihály volt kancellár hagyatéka, amivel sok baj volt.

Megjegyzés. Az egykor oly nagy befolyású kancellár — Csáky Mihály — halála napját sajátosképen nem ismerjük pontosan. Gyulafy ugyanis ennyit jegyzett fel róla: Moritur Albae Iuliae intra 11. et 12. horam meridianam,¹ de elfeledte hozzá tenni a hónapot. Ez azonban valamelyik tavaszi hónap lehetett, mert az 1572 május 25-én megnyílt tordai országgyűlésen mint megholtról emlékeznek róla.² Viszont e gyűlés végzései már Forgách Ferenc kancellár ellenjegyzésével adattak ki.³